
そよかぜ
社会福祉法人　こうほうえん

にしまち幸朋苑
鳥取市　西町5丁目108

(0857)25－6517

第27号

令和4年9月1日

共同生活室が変わりました。‼
にしまち幸朋苑はユニットケアに取り組んでいます。ご利用

者の方の今までの生活や習慣を聞かせていただき、取り組みの

最初としてくつろげる共同生活室を目指しました。電動ソ

ファーにラグマットを敷き、新しく薄型テレビも設置しました。

この電動ソファーが優れもので上体部分や足元が体に合わせて

昇降します。今まで硬い椅子に座っての状態では足のむくみが

取れませんでしたが、ゆったり下腿全体が上がるので、どれだ

けむくみがとれるか期待が高まります。

次に新聞受けを設置しました。専用の新聞受けより新聞を取

り出し居室に持ち帰ることができ、「読みたい時に気兼ねなく

読めるので」と好評です。

今後もそれぞれのご利用者の生活の場としてハード面だけで

なく、穏やかに過ごせる幸朋苑を目指したいと思います。

アネモネユニットリーダー：岩本親海

おかげさまでにしまち幸朋苑は7月２日で設立10周年を迎えました。コロナ禍でご家族の皆様に参加していただくこと

が出来ず、記念品としてロゴマークの入った赤いマグカップをプレゼントさせていただきました。また昼食は祝い膳

でお祝いをしました。

🌸🌸 医 務 室 便 り 🌸🌸

コロナ感染予防に換気が重要だということは分かっていても、いざ窓を開ける時に、どっちから

どっちに風が吹いているのか分からない時があります。

共同生活室のレイアウトでモビールや細い紐を使った飾りを吊り下げています。それを見て気づいた

のですが、風の向きが分かります。共同生活室は廊下より風が入り、天窓より風が出ることが分かりま

した。「大きく揺れている時は風が流れている。動かないと風が流れていない。つまり換気が十分でな

い。」ということです。

残念なことに感染者を出してしまいましたが、基本であるマスク、手洗い、換気を徹底し再度、感染

者を出さないようにしたいと思います。

施設長としてお伝えしたいこと その３
施設長 田中 俊介

日頃より事業の運営等に対し、ご利用者、ご家族の皆様には大変お世話になっております。

7月18日以降、当施設で新型コロナウイルスの感染が確認されました。ご利用者、ご家族の皆さまには多大なご心配と

ご不便をおかけしましたこと、心よりお詫び申し上げます。

感染判明後は保健所の指導、医師の指示のもと、全館消毒の徹底と更なる感染拡大を防ぐための対策を講じてまいりま

した。その後、施設内で感染が拡大することなく、８月に入り以前の生活に戻ることができました。この期間中、ご利用

者、ご家族の皆様から、たくさんの励ましや労いの言葉をいただきました。防護服を着て汗を流しながら一生懸命支援に

あたっていたスタッフの心を温め、そして支えてくださり、心より感謝申し上げます。今後も毎日の健康管理と徹底した

感染防止対策をより一層注力し、職員一同、皆さまに安心してご利用頂けますよう努めてまいりますので、今後ともよろ

しくお願い申し上げます。

今回のそよかぜ第27号は、『にしまち幸朋苑10周年』『くつろぎ空間に向けた環境整備の取り組み』『行事・レクレー

ション活動』おなじみの連載『医務室便り』の記事となっています。ぜひご高覧いただければ幸いです。

10年の節目をむかえ、こうほうえんが大切にしている価値観である互恵互助の精神で、ご期待に応えられるよう、職員

一丸となり事業を推進していく所存です。まだまだ至らぬ点が多々ございますが、今後とも何卒末永いご指導、ご鞭撻の

ほど心からお願いいたします。

10周年記念式典



　　　

賀寿者の紹介

編集後記： 第27号は記念すべき10周年特集と大々的に「ドーーン」とお届けしたかったのですが、大人の事情（？）でいつもと同じような広報誌になってし

まいました。ヨーヨー釣りの様子は動画でも見ていただくことができます。動きや声も聞こえる利用者さんを是非、見ていただきたいと思います。ご希望があ

ればお知らせください。 山﨑

夏祭りの気分を味わっていただきました。

③マグネットで魚釣り

田中美津子様（104歳）

卒寿：武田多喜子様（90歳）米寿：山口千代子様（88歳）

引地ふみ子様（101歳）

にぎやかい声が楽

しげでいいがな。

釣れた！上手でしょう。し

かも左手で！！！

森本二葉様（102歳）

喜寿：西村一男様（77歳）

敬老の日を前に賀寿者3名と100歳以上の4名の担当職員がみた長寿の秘訣をご紹介します。

西村様：食事は好き嫌いなく残さず食べてくださいます（担当：但井）

山口様：いつも背中がまっすぐで美しい姿勢です（担当：茗荷）

武田様：お話しが大好きで笑顔に癒されています（担当：山崎）

川上様：毎日新聞を読み、ご自分で食事を食べられます（担当：下田）

森本様：大きな声で明るく挨拶をされ、お話しが好きです（担当：田中）

田中様：名札の名前を読んで「〇〇さん」と言って頂いています（担当：山口）

引地様：「ありがとう」と感謝の言葉を言って頂いています（担当：山根）

抹茶味が一番好き！

ヨーヨー釣りの動画撮影をしています。

①ヨーヨー釣り

②かき氷

川上 とき様（107歳）

釣り竿の磁石と磁石を合

わせるのが難しいね。

夏祭りです！赤い法被

が似合うでしょ。


